
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1110 | Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

PREFEITURA INICIA VACINAÇÃO BIVALENTE 
CONTRA O CORONAVÍRUS

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde, deu início à 
1ª Fase de vacinação com o 
imunizante bivalente da Pfi-
zer contra a Covid-19, des-
tinado aos seguintes grupos 
prioritários: Pessoas de 70 
anos ou mais; pessoas tra-
balhando ou vivendo em ins-
tituições de longa permanên-
cia, pessoas de 12 anos ou 
mais imunocomprometidas; 
além de indígenas, ribeiri-
nhos e quilombolas.

Podem tomar a vacina biva-
lente aqueles que já tiverem 
completado o esquema va-
cinal primário, com a aplica-
ção de pelo menos duas do-
ses da vacina monovalente. 
É necessário, também, que 
haja um intervalo de 4 me-
ses, pelo menos, da última 
dose tomada.

Paralelamente, prossegue 
a vacinação com dose de 
reforço contra a Covid-19 
para adolescentes de 12 a 
17 anos; com qualquer dose 
para adultos de qualquer ida-
de; além da vacinação infan-
til, para crianças de 5 a 11 
anos.

Os postos de vacinação para 
adultos e adolescentes fun-
cionarão de segunda a sex-
ta-feira, das 9h às 16h, con-
forme a escala abaixo:

Segunda-feira: ESFs de 
Bonsucesso, Sampaio Cor-
rêa e Água Branca;

Terça-feira: ESFs de Barrei-
ra, Rio D’Areia e Mombaça;

Quarta-feira: ESFs de Vila-
tur, Camis e Bacaxá;

Quinta-feira: ESFs de Barra 
Nova, Rio Seco e Jaconé;

Sexta-feira: ESFs de Bicuí-
ba, Palmital e Rio Mole.

Já a vacinação infantil segue 
ofertada no mesmo horário, 
nos seguintes dias da sema-
na e postos: Segunda-feira, 
na ESF Bacaxá; Quarta-fei-
ra, no Camis; e sexta-feira, 
na ESF Jaconé.

A 2ª Fase de vacinação com 
o imunizante bivalente da 
Pfizer contra a Covid-19, es-
tabelecida pelo Ministério da 

Saúde, tem seu início previs-
to para o dia 06 de março, 
contemplando as pessoas de 
60 a 69 anos. A partir do dia 
20/03, gestantes e puérpe-
ras poderão receber a nova 
dose. Já os trabalhadores 
da saúde, pessoas com de-
ficiência permanente, a par-
tir dos 12 anos, população 
privada de liberdade, a partir 
dos 18 anos; adolescentes 
cumprindo medidas socio-
educativas, menores de 18 
anos; e funcionários do siste-
ma de privação de liberdade 
receberão as doses a partir 
de 17/04.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1110
Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Câmara Municipal de Saquarema............................04



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1110
Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 195 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcely da Silva Alves, matrícu-
la nº 958825-2, do cargo comissionado de 
Diretor Adjunto de Informática, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 196 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Paulo Henrique Gonçalves Je-
sus, matrícula nº 203165-2, do cargo co-
missionado de Coordenador de Núcleo 
(Programa Mais Esporte e Mais Cultura), 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 197 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Emilly Flores Pinheiro Menezes, 
matrícula nº 959533-3, do cargo comis-

sionado de Assistente de Procedimento 
Administrativo, Símbolo CCE-7, vinculada 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 198 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Josimar Reis Pires, matrícula 
nº 962004-2, do cargo comissionado de 
Assistente de Procedimento Administrati-
vo, Símbolo CCE-7, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Saúde, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 199 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mariana Hinsch da Silva, matrí-
cula nº 931073-2, do cargo comissionado 
de Assistente de Procedimento Adminis-
trativo, Símbolo CCE-7, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 200 
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE

Exonerar Larissa Vieira Borba Gomes 
Pedrete, matrícula nº 800422-3, do cargo 
comissionado de Coordenador Programa 
Casa Creche – CAT-B, Símbolo CCE-6, 
da Casa Creche Ione Pereira Roiz, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 009/2023

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada na confecção de placas de home-
nagem, em bronze, para serem utilizadas 
nas inaugurações da Prefeitura Municipal 
de Saquarema, conforme processo admi-
nistrativo nº 366/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 14/03/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 27 de fevereiro de 2023.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 001/2020

Processo Administrativo nº 19.584/2019
Referência: Que tem por objetivo a loca-
ção de veículos automotores.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1110
Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Contratada: Porto e Porto Automóveis 
LTDA ME – CNPJ nº 08.189.056/0001-48.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.275.488,40 
(um milhão, duzentos e setenta e cinco 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e 
quarenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.122.0014.2.124; 
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 30 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira de Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 034/2023.
Modalidade: Convite CMS nº 001/2023.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em serviços de manutenção pre-
ventiva (bimestralmente), corretiva (sob 
demanda) de equipamentos de ar condi-
cionado e reinstalação de aparelhos, com 
fornecimento de materiais, peças novas e 
originais nos equipamentos, visando su-
prir as necessidades desta casa legisla-
tiva.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa SN 
REFRIGERAÇÃO & CLIMATIZAÇÃO & 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 
43.765.733/0001-20, considerando o va-
lor total proposto no valor de R$ 69.900,00 
(sessenta e nove mil, novecentos reais).
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Odinei Ramos Garcia.
Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº 001/2023.
Processo nº 031/2023.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-

QUAREMA e SN REFRIGERAÇÃO & 
CLIMATIZAÇÃO & COMÉRCIO LTDA.
Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em serviços de manutenção pre-
ventiva (bimestralmente), corretiva (sob 
demanda) de equipamentos de ar condi-
cionado e reinstalação de aparelhos, com 
fornecimento de materiais, peças novas e 
originais nos equipamentos, visando su-
prir as necessidades desta casa legisla-
tiva.
Valor: O valor global estimado do presen-
te Contrato, para o período de 12 (doze) 
meses, é de R$ 69.900,00 (sessenta e 
nove mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 10 de fevereiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1110
Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-02-27T16:46:10-0300




